6

   Дело № 5-50-120/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 июля 2024 года                                                                                              г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым Пшеничная Г.А., (участок расположен по ул. Фурманова, 9 в г. Керчи), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Мацко В.С., /ИЗЪЯТО/,
привлекаемого к административной ответственности  по ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
	 Согласно протоколу об административном правонарушении № /ИЗЪЯТО/ от 08.07.2024,  Мацко В.С. 13.05.2024 в 10 час. 20 мин. при прохождении досмотра на СИДРК  «Керчь», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Керчь, трасса Таврида 163 км площадка СИДРК, управляя  автомобилем /ИЗЪЯТО/, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, имел при себе под водительским сиденьем штык нож от автомата Калашникова (АКМ, АК-74) без документов, подтверждающих право на ношение и хранение оружия и боеприпасов к нему на вышеуказанный штык нож, чем нарушил требования ст. 13, ст. 22  Федерального закона № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996.
В судебном заседании Мацко В.С. вину в административном правонарушении признал, дополнительно пояснил, что не имеет разрешение на хранение, ношение оружия.
Выслушав Мацко В.С., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
 	Статьей 20.10 КоАП РФ (введена в ред. Федерального закона от 28.06.2021 N 232-ФЗ) предусмотрена административная ответственность за незаконное изготовление, приобретение, продажу, передачу, хранение, перевозку, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой.
В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и использование оружия. Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814.
По истечении срока действия разрешения при несоблюдении предусмотренных Законом «Об оружии» условий его продления, хранение оружия является незаконным, так как отсутствует подтверждение соблюдения владельцем оружия необходимых безопасных условий его хранения и использования.
За незаконное хранение огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, предусмотрена административная ответственность по статье 20.10 КоАП РФ.
Статья 20.8 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение правил производства, продажи, хранения, уничтожения или учета оружия и патронов к нему, взрывчатых веществ и взрывных устройств, пиротехнических изделий IV и V классов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Часть 4 статьи 20.8 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение правил производства, продажи, хранения, уничтожения или учета оружия и патронов к нему, взрывчатых веществ и взрывных устройств, пиротехнических изделий IV и V классов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет нарушение правил производства, продажи, хранения, уничтожения или учета оружия и патронов к нему, взрывчатых веществ и взрывных устройств, пиротехнических изделий IV и V классов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.8 КоАП РФ, составляют действия, связанные с нарушением правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного ч. 4.1 ст. 20.8 КоАП РФ.
Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Поскольку административные правонарушения, ответственность за которые предусмотрена ч.4 ст.20.8 КоАП РФ и ст.20.10 КоАП РФ имеют единый родовой объект, переквалификация не ухудшает положения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, поскольку частью 4 статьи 20.8 КоАП РФ предусмотрено менее суровое наказание, не изменяет подведомственность его рассмотрения, мировой судья приходит к выводу, что действия Мацко В.С. подлежат переквалификации со ст. 20.10 КоАП РФ на ч.4 ст. 20.8 КоАП РФ.
Как усматривается из материалов дела, Мацко В.С. 13.05.2024 в 10 час. 20 мин.  при прохождении досмотра на СИДРК  «Керчь», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Керчь, трасса Таврида 163 км площадка СИДРК, управляя  автомобилем /ИЗЪЯТО/, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, имел при себе под водительским сиденьем штык нож от автомата Калашникова (АКМ, АК-74) без документов, подтверждающих право на ношение и хранение оружия.
Согласно заключению эксперта № 5/354 от 29.05.2024 штык-нож, изъятый при досмотре автомобиля /ИЗЪЯТО/, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, под управлением гражданина Мацко В.С. является контактным, клинковым холодным оружием колюще-режущего действия – штык ножом 2 к автоматам Калашникова АКМ и АК-74, изготовленным промышленным способом.
В ст. 1 Закона об оружии холодное оружие определено как оружие, предназначенное для поражения цели при помощи мускульной силы человека при непосредственном контакте с объектом поражения.
Холодное оружие относится к видам оружия, оборот которого осуществляется на территории России в соответствии с положениями Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ «Об оружии» (далее - Закон об оружии) (преамбула Закона об оружии).
Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 N 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» (далее - Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 N 5), холодное оружие включает в себя холодное клинковое оружие (кинжалы; боевые, национальные, охотничьи ножи, являющиеся оружием; штык-ножи, сабли, шашки, мечи и т.п.), иное оружие режущего, колющего, рубящего или смешанного действия (штыки, копья, боевые топоры и т.п.), а также оружие ударно-дробящего действия (кастеты, нунчаки, кистени и т.п.).
Правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством РФ (ст. 25 Закона об оружии).
Согласно п. 6 ст. 6 Закона об оружии на территории РФ запрещается ношение гражданами в целях самообороны холодного оружия, за исключением случаев перевозки или транспортирования указанного оружия.
В соответствии с п. 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 N 814, транспортирование принадлежащего гражданам оружия осуществляется в количестве не более пяти единиц на основании разрешений Федеральной службы войск национальной гвардии РФ или ее территориальных органов на хранение, хранение и ношение, хранение и использование, на ввоз в Российскую Федерацию соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование оружия в чехлах, кобурах или специальных футлярах, а также в специальной упаковке производителя оружия.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
 Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
   Фактические обстоятельства вмененного Мацко В.С. административного правонарушения подтверждаются, в том числе: протоколом об административном правонарушении № /ИЗЪЯТО/ от 08.07.2024 (л.д.3), постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела (л.д.3), рапортами сотрудников полиции (л.д.4-8), копией протокола осмотра места происшествия (л.д.12-17), копией заключение эксперта № 5/354 от 29.05.2024 (л.д.19-22),  копией квитанции (л.д.26), получившими оценку по правилам, установленным ст. 26.11 КоАП РФ, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.
  Доказательства, на основании которых установлена виновность Мацко В.С. получены уполномоченными на то должностными лицами, в рамках выполнения ими своих должностных обязанностей, содержат сведения, необходимые для правильного разрешения дела, согласуются между собой и с фактическими обстоятельствами дела, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Мацко В.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.8 КоАП –нарушение правил хранения, ношения оружия гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Смягчающим вину обстоятельством суд учитывает признание Мацко В.С. своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Мацко В.С., мировым судьей не установлено.
В силу ч.3 ст. 26.6 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, обязаны принять решение о вещественных доказательствах по окончании рассмотрения дела.
В силу ч.3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах.
Учитывая данные о личности Мацко В.С., отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, полагаю, что цель административного наказания может быть достигнута при назначении Мацко В.С. административного штрафа в размере 1 000 рублей, предусмотренного  частью 4 статьей 20.8 КоАП РФ.
В постановлении по делу об административном правонарушении должен быть решен вопрос об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Мацко В.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
Контактное клинковое холодное оружие колюще-режущего действия – штык нож модели 2 к автомата Калашникова АКМ и АК-74, находящийся согласно квитанции № 79 от 26.06.2024 в комнате хранения вещественных доказательств Керченского ЛО, - уничтожить.
Штраф подлежит оплате по реквизитам:
Получатель: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35715000; КБК 828 1 16 01203 01 0008 140; УИН 0410760300505001202420100.
Административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить Мацко В.С., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья								              Г.А. Пшеничная